[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  11.12.2025 № 920

                            г. Похвистнево

О создании комиссии по увековечению

памяти защитников Отечества, в том

числе погибших (умерших) участников

специальной военной операции,

на территории муниципального района

Похвистневский

В целях сохранения исторической правды, патриотического воспитания граждан, а также выражения признательности и уважения к живущим и павшим защитникам Отечества, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших защитников Отечества», в соответствии с едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции от 30.08.2025 № МД-П4-32257, утвержденными первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Мантуровым Д.В., Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории муниципального района Похвистневский комиссию по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции.
2. Утвердить состав комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории муниципального района Похвистневский (приложения 1).
3. Утвердить Положение о комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории муниципального района Похвистневский (приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.
       Глава района                                                                                      А.В. Шахвалов

	Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального района Похвистневский Самарской области

от 11.12.2025 № 920

Состав комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции,

на территории муниципального района Похвистневский

	Шахвалов А.В.
	- Глава муниципального района Похвистневский, председатель комиссии;

	Ширшова Н.А.
	- заместитель Главы муниципального района Похвистневский по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

	Захарычева Л.А.
	- главный специалист по вопросам комплексной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей администрации муниципального района Похвистневский, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Макарова Е.И.
	- начальник отдела экономики и реформ администрации муниципального района Похвистневский;

	Максаева М.А.
	- руководитель МКУ «УКС и ГАЖКХ» муниципального района Похвистневский;

	Аверина Н.А.
	- начальник территориального отдела образования СВУ МО СО;

	Самойлова Т.И.
	- председатель собрания представителей администрации муниципального района Похвистневский;

	Козик И.М.
	- директор МБУ «Многофункциональный культурный центр» муниципального района Похвистневский;

	Савин Д.Г.
	- руководитель комитета по физической культуре, спорту и молодежной политики муниципального района Похвистневский;

	Тарасов Е.В.
	- военный комиссар города Похвистнево, Похвистневского, Клявлинского и Камышлинского

районов Самарской области (по согласованию);

	Макеева И.А.
	- секретарь общественной приемной, председатель совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов муниципального района Похвистневский, председатель совета женщин муниципального района Похвистневский;

	Бордияну С.Н.
	- социальный координатор филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» (по согласованию);

	Коновалов С.Н.
	- руководитель военно-патриотического клуба «Сварожич» (по согласованию);

	Мухаметзянов Р.С.
	 - руководитель военно-патриотического клуба «Плацдарм» (по согласованию);

	Соколова М.В.
	- директор МАУ «ДМО» муниципального района  Похвистневский (по согласованию);

	Абрамова А.О.
	- руководитель военно-патриотического клуба «Толкаец» (по согласованию).

Главы сельских поселений муниципального района Похвистневский (по согласованию).

	Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района Похвистневский Самарской области

от 11.12.2025 № 920

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории муниципального района Похвистневский

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории муниципального района Похвистневский (далее – Положение) определяет полномочия и порядок работы комиссии (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным в целях объективного подхода к рассмотрению и разрешению вопросов по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального района Похвистневский.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции от 30.08.2025 № МД-П4-32257, утвержденными первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Мантуровым Д.В.

2. Компетенция Комиссии

2.1. Комиссия рассматривает вопросы по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе предложения (ходатайства), поступающие от граждан, государственных, общественно-государственных (общественных) объединений и организаций (далее - гражданин, организация);

2.2. Комиссия вправе выступать инициатором предложений по вопросам увековечения на территории муниципального района Похвистневский памяти погибших при защите Отечества.

3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Решение о создании Комиссии, об утверждении и изменении ее персонального состава принимается постановлением главы муниципального района Похвистневский. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя, секретарь и не менее четырех членов Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии проводит заседания Комиссии, осуществляет общее руководство ее деятельностью, распределяет обязанности между заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, координирует их деятельность и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию функций.

3.3. Заместитель председателя руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач в отсутствие председателя.

3.4. Перечень документов, представляемых в Комиссию:

ходатайство гражданина (организации);

историческая или историко-биографическая справка об увековечиваемом защитнике Отечества;

копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

предложение по форме увековечения;

выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица по месту увековечения;

письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ;

письменное обязательство ходатайствующего гражданина о финансировании работ, либо уведомление о невозможности осуществления финансирования.

3.5. Не позже чем в месячный срок с даты поступления документов, указанных в пункте 3.4 настоящих Положения, проводится заседание Комиссии по рассмотрению ходатайств. В результате рассмотрения ходатайств Комиссии принимает одно из следующих решений:

поддержать ходатайство и определить ответственных должностных лиц за реализацию ходатайства, сроки, порядок проведения работ по увековечению памяти;

перенести рассмотрение ходатайств на срок, определяемый Комиссией, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов или по другим причинам, установленным Комиссией;

рекомендовать (предложить) ходатайствующей организации (гражданину) увековечить память события или личности в других формах.

3.6. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседанию, ведение протоколов заседания и осуществляет другие функции по обеспечению деятельности Комиссии.

3.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Перечень вопросов, время и место проведения заседания Комиссии определяет председатель Комиссии. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Комиссии должны быть проинформированы секретарем не позднее, чем за два дня до даты его проведения.

3.8. В случае проведения внеочередного заседания члены Комиссии должны быть проинформированы не позднее, чем за один день до его проведения.

3.9. На заседания Комиссии могут быть приглашены ответственные работники организаций и учреждений, а также граждане, ходатайствующие по существу рассматриваемых вопросов.

3.10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании.

3.11. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который утверждается главой муниципального района Похвистневский в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии. В протоколе указывается дата проведения заседания, краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятые по ним решения, особые мнения членов Комиссии по конкретным рассматриваемым вопросам. В случае принятия положительных решений по вынесенным вопросам, Комиссией определяется источник финансирования мероприятий по увековечению на территории муниципального района Похвистневский погибших при защите Отечества.

4. Заключительные положения

4.1. Вопросы, не нашедшие отражения в настоящем Положении, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.